
quinta-feira, 10 de deZeMBrO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

á 02.02.2010, com retorno as suas atividades no dia 
03.02.2010.

NOME MATRÍCuLA PERÍODO 
AQuISITIVO

CHARLES AMARAL NUNES 3150933/1 2008/2009

DULCILENE LIMA SOUZA LEAL 5042038/4 2008/2009

EDILSON MARQUES NOGUEIRA 54188151/1 2008/2009

EDUARDO AUGUSTO 
RODRIGUES SOUZA 54188013/1 2008/2009

FABRICIO FERREIRA RIBEIRO 54191312/2 2008/2009

LINDOMAR TAVARES GOUVEIA 5185106/1 2008/2009

MANOEL ALVES DE MÉLO 
FILHO 54187798/1 2008/2009

MÁRCIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1 2008/2009

RAIMUNDO RODRIGUES DE 
MORAES 3150518/1 2008/2009

RUBENITA HELENA POMPEU 
DA TRINDADE 5110335/1 2008/2009

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESuS PANTOJA PEREIRA

Presidente
CONTRATO

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 49346
Contrato: 17/2009
Objeto: Execução de serviços de recuperação da rede elétrica, 
com fornecimento de materiais e serviços, para a contratante.
Valor Total: 39.130,00
Data Assinatura: 02/12/2009
Vigência: 02/12/2009 a 31/12/2009
Dispensa: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    449039     0261000000 
Estadual
Contratado: Turco Comércio, Representações e Serviços Ltda.
Endereço: Rua Municipalidade - de 859/860 ao fim, 1646
CEP. 66050-350 - Belém/PATelefone: 9132239451
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

HOMOLOGAçãO DE LICITAçãO.
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 51930

HOMOLOGAçãO DE LICITAçãO
CONVITE N.º 002/2009/IOE

O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório Modalidade Convite n.º 
002/2009/IOE, que tem por objeto a contratação de empresa de 
engenharia para execução de obras de recuperação e adaptação 
do sistema de captação de água, com fornecimento de materiais 
e serviços, para a sede da IOE, atendido as especificações 
exigidas no instrumento editalício, o qual proclamou como 
vencedora a empresa GC de Lima e WF Lima Ltda. – ME resolve 
HOMOLOGAR e ADJuDICAR o referido certame, com base no 
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei n.º 8.666/93.
Belém (PA), 02 de novembro de 2009.

JOSÉ FRANCISCO DE JESuS PANTOJA PEREIRA
Presidente

 

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52353

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DE CONTRATO
Órgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Forma de Admissão: Temporário
Servidor: RENATA COSTA BIONDI
Cargo: REPÓRTER
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 51994

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 01/11/2009
Vigência: 01/11/2009 a 01/03/2010
Justificativa: Art.57, II da Lei n°8.666/93
Contrato: 1/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
24122119715500000    449051     0101000000 
Estadual
Contratado: Plano A Engenharia e Comércio LTDA
Endereço: Rua Roberto Regateiro, Bairro: Mangueirão, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Telefone: 9181581314
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52589

Ato: DISPENSA
Término Vínculo: 01/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Órgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Forma de Admissão: Comissionado
Servidor: ERIKA TORRES DE AZEVEDO
Cargo: ASSISTENTE II
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIA DE SuP. DE FuNDOS
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52281

PORTARIA Nº 579/2009, DE 03/12/2009
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855/1
CPF: 116.672.652-53
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de TV
Valor: R$ 500,00 (quinhentos reais)
Natureza de Despesa: 339030
Programa de Trabalho: 454534
Fonte: 0261
Período de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52008

PORTARIA Nº591, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2009.
A PRESIDENTE da FuNDAçãO PARAENSE DE 
RADIODIFuSãO – FuNTELPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
RESOLVE:
Designar, de acordo com o art.5° da Lei n°9.784/99, os 
servidores, FÁBIO TOMAZ DO COuTO MORAES, matrícula 
n.°57176659/1; CARLOS NASCIMENTO PEIXOTO FILHO, 
matrícula n.°7002629 e HILTON LISBOA DA SILVA, matrícula 
n.°7004613-1, para sob a presidência do primeiro, integrarem 
Comissão de Sindicância, visando apurar o desaparecimento 
de 08(oito) microfones profissionais, de acordo com o processo 
n°1.367/09, tendo para isto o prazo de 30(trinta) dias, podendo 
ser prorrogado por igual período. Os servidores ora designados 
ficam dispensados de suas atividades regulares nos dias de 
coleta de provas em geral, bem como para a elaboração da 
instrução e do relatório final.
REGISTRE-SE, PuBLIQuE-SE E CuMPRA-SE.

REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
Presidente

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52575

PORTARIA  DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 1.324-GS/SEAD DE 07 DE DEZEMBRO DE 
2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.484 de 17/08/2009;
Considerando o Ofício nº. 564/2009-GP/FSCMPA e Processo nº. 
2009/395417;
RESOLVE:
I- CEDER, a contar de 01/12/2009, o servidor PAuLO 
ROBERTO ALVES DE AMORIM, Id. Funcional nº. 5087635/1, 
ocupante do cargo de Técnico “A”, à Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará – FSCMPA, sem ônus para o órgão de 
origem
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01/12/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 7 DE DEZEMBRO 
DE 2009

WILSON MODESTO FIGuEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EDITAL N. 03/2009 SEAD/SEDES/PA, DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2009

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52416
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E 
CADASTRO DE RESERVA DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E 
FUNDAMENTAL

EDITAL N. 03/2009 SEAD/SEDES/PA, DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2009

CONCuRSO PÚBLICO C-150
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, torna público 
os locais e horário de realização das provas objetivas 
do concurso público para provimento de vagas e formação de 
cadastro de reserva em cargos de nível superior, de nível médio 
e de nível fundamental da Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social (SEDES).
As provas objetivas serão realizadas no dia 13 de dezembro 
de 2009 as 15:00h horário de Belém, conforme especificado 
a seguir:
Faculdade do Pará – FAP Rua Municipalidade, n° 839 – Reduto/ 
CEP: 66.050-350 Belém;
EEEFM Deodoro de Mendonça Avenida Governador José Malcher, 
n° 1.600/ CEP:66.060-230 Belém;
Colégio Estadual de Ensino Médio Álvaro Adolfo da Silveira 
Avenida Marechal Rondon, s/n – Santa Clara/ CEP:68.005-120 
Santarém;
Curso Evolução Pré-vestibular Avenida Pedro Marinho, nº 1905 
– Cidade Nova/ CEP: 68502-420 Marabá.

WILSON MODESTO FIGuEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52565

PORTARIA Nº. 1.323/2009-GS DE 07 DE DEZEMBRO DE 
2009

O Secretário de Estado de Administração no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de 
agosto de 2009, considerando o disposto no art. 199 combinado 
com o Art. 208, § 1º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o processo nº. 2009/362706;
RESOLVE:
I – CONSTITuIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores LuCIANA DE PAIVA MARTINS, 
Id. Funcional nº. 55586816/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, DEBORAH LANTER LAMARãO, Id. 
Funcional nº. 55586650/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, CLAuDEMIR MÁRIO COuTO LIMA, Id. 
Funcional nº. 3166/1, ocupante do cargo de Administrador, 
lotados neste órgão, sob a presidência do primeiro, com a 
finalidade de apurar o desaparecimento de equipamento 
constante no Processo nº. 2009/362706.
II - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme 
estatui o Parágrafo Único do Art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

 WILSON MODESTO FIGuEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE LICENçA PRÊMIO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52408

CONCESSãO DE LICENçA PRÊMIO
PORTARIA Nº 469 – DAF/GEPS, DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2009.
SERVIDORA: MARIA THELMA DA SILVA MARTINS
ID. FUNCIONAL: 5113270/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 07.12.2009 a 05.01.2010
TRIÊNIO: 02.01.1996 a 02.01.1999

CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52568

CONTRATO: 14/2009
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA ARMADA NOS IMÓVEIS DA SEAD
Valor Total: 151.096,86
Data Assinatura: 01/12/2009
Vigência: 01/12/2009 a 31/03/2010
Dispensa: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339037     0101000000 
Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
Endereço: Travessa Angustura - de 1979/1980 a 2664/2665, 
1921
CEP. 66087-710 - Belém/PATelefone: 9132760651
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52386

AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº 471/2009 – DAF/SEAD DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2009
SERVIDORA: GISELLE NORONHA DE PINHO
ID. FUNCIONAL: 57174749/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 08 (OITO)
MOTIVO: DECORRENTE DO FALECIMENTO DE SEu PAI
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRãO A PARTIR 
DE 24/11/2009

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 52558

PORTARIA Nº. 1.322/2009-GS DE 07 DE DEZEMBRO DE 
2009

O Secretário de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17 


